
Determ. n. 398 del 11/03/2024 pag. 1/4 

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
MOBILITA' 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 398 del 11/03/2024 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE SAGGI DISTRUTTIVI PER 
INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE SU STRADA 
PROVINCIALE N. 55 ROTTA ZAMBUSI AL KM 1+650 SUL COLLETTORE 
PRINCIPALE VALLE ISOLA BOSCO NEL COMUNE DI LAGOSANTO- CUP 
J12C22000590001 CIG B073F0A545. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visti: 

il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 107 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito 
all’Ing. Luca Capozzi l’incarico di dirigente del Settore Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale e 
Mobilità; 
 
l’atto monocratico n 586 del 14/04/2023 con cui è stato conferito all’ing. Angela Ugatti l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento per i progetti di competenza inclusi nel programma triennale opere 
pubbliche da realizzare ed i progetti inclusi nelle programmazioni precedenti non conclusi, relativi a ponti e 
infrastrutture stradali; 
 
Premesso che 
 
la finalità dell'opera è ripristino delle condizioni di sicurezza infrastrutturale del manufatto del Ponte sul 
Collettore principale Valle Isola Bosco sulla Strada Provinciale n. 55 in Comune di Lagosanto al km 1+650 
preso la rotta Zambusi, attraverso la demolizione del ponte esistente e la ricostruzione di una nuova struttura; 
 
l'intervento è finalizzato a realizzare una nuova opera adeguata alla vigente normativa sulle costruzioni NTC 
2018 e a garantire il transito ai mezzi pesanti, oggi interdetto da specifica ordinanza causa eccessivo degrado 
dell'infrastruttura attuale; 
 
Dato atto che  
 
con determinazione nr. 1040 del 26/06/2023 è stato disposto l’affidamento diretto del SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE E DI DIREZIONE LAVORI NELL’INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL PONTE SU STRADA PROVINCIALE N. 55 LAGOSANTO ROTTA ZAMBUSI 
AL KM 1+650 SUL COLLETTORE PRINCIPALE VALLE ISOLA BOSCO - CUP J12C22000590001 - 
CIG 98324011FD all’ Ing. Davide Giuriola con studio in Via Ghisiglieri n. 28 a Ferrara (C.F. 
GRLDVD86M14C980H/ P.IVA 01907210387) per il compenso di € 70.289,30 oltre Inarcassa 4% e IVA 
22%, così per complessivi € 89.183,06 (impegno nr. 1897/2023); 
 



Determ. n. 398 del 11/03/2024 pag. 2/4 

con determinazione nr. 1076 del 28/06/2023 è stato disposto l’affidamento diretto del SERVIZIO DI 
INGEGNERIA CONCERNENTE IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CIG ZAA3B8F9EF al Geom. Stefano Marsili con studio in Via 
Dei Calzolai n. 50 a Ferrara (P.IVA. 01345110389 / C.F. MRSSFN67T21D548M) per il compenso di € 
19.935,08 oltre oneri previdenziali (Cassa Geometri 5%) e imposta di bollo di € 6,00 (calcolato presumendo 
l’emissione di tre fatture con imposta di bollo di € 2,00 ciascuna) in quanto contribuente forfettario 
assoggettato a IVA in regime fiscale semplificato ai sensi della Legge 190/2014, articolo 1, commi 54-89, 
così per complessivi € 20.937,83 (impegno nr. 1919/2023); 
 
con determinazione nr. 1091 del 03/07/2023 si è proceduto a rettificare la propria determinazione n. 1040 del 
26/06/2023, stabilendo il nuovo onorario dell’Ing. Davide Giuriola per il SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
E DI DIREZIONE LAVORI CIG 98324011FD in € 70.289,30 oltre Inarcassa 4% e imposta di bollo di € 
6,00 (calcolato presumendo l’emissione di tre fatture con imposta di bollo di € 2,00 ciascuna) in quanto 
contribuente forfettario assoggettato a IVA in regime fiscale semplificato ai sensi della Legge 190/2014 art. 
1 commi 54-89 modificata dalla Legge n.208/2015 per l’anno solare 2023, così per complessivi € 73.106,87 
(impegno modificato nr. 1897/2023); 
 
con determinazione n 1405 del 21.08.2023 è stato affidato il servizio di redazione 
modellazione geologica, sismica e geotecnica CIG Z703C33AB4 al geologo Dott. Oberdan Drapelli con 
studio in Via Cerchio n. 57 a Ravenna (C.F. DRPBDN68T22H199Z / P.IVA 01442260392) per un 
compenso pari a € 3.813,40 oltre oneri previdenziali (Cassa Geologi 4%) e IVA 22%, così per complessivi € 
4.838,45 (impegno n. 2198/2023); 
 
con determinazione n 2027 del 13/11/2023 è stata impegnata la quota parte della spesa del Q.E. del progetto 
pari a € 1.181.260,35 sul Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023 e contestualmente accertata 
l’entrata di € 1.181.260,35 sul Bilancio 2023-2025 annualità 2023 a titolo di finanziamento statale D.M. 
225/2021 (impegno nr. 2658/2023 e accertamento nr. 946/2023); 
 
Precisato che 
 
l’intervento di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE SU STRADA PROVINCIALE N. 55 
LAGOSANTO ROTTA ZAMBUSI AL KM 1+650 SUL COLLETTORE PRINCIPALE VALLE ISOLA 
BOSCO - CUP J12C22000590001 è stato inserito da ultimo nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2024-2026 nell’annualità 2024 (COD. L00334500386202200014); 

 
il valore stimato dell’opera di € 1.280.178,50 è impegnato al capitolo 2416040 azione 2390 “MANUT. 
STRAORDIN PER MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI ART. 49 DL 109/2020 CONV. IN L. 
126/20 AZ. E 1883” del Bilancio di previsione 2024/2026 – residui -  ai nn. 1897/2023, 1899/2023, 
1919/2023, 2198/2023 e 2658/2023; 
 
l’intervento di € 1.280.178,50 è interamente finanziato con fondi statali del D.M. n. 225 del 29/05/2021 
assegnati dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili con PG 32564 del 12/09/2022 già 
introitati e accertati al capitolo 0421049 azione 1883 “CONTRIBUTO STATALE MANUTENZIONE 
PONTI E VIADOTTI DM. 224 DEL 29/05/2020 E DM 225/21 AZ. 4924+ 2390” del Bilancio di previsione 
2024/2026 ai nr. 618/2023, 652/2023, 797/2023 e 946/2023; 
 
sono in corso le attività di progettazione in vista della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica, di conseguenza si sta procedendo confrontandosi con tutti gli alti Enti coinvolti; 
 
Rilevato che  
 
si rende necessario eseguire indagini strutturali con lo scopo di analizzare lo stato della struttura del ponte 
esistente e le sue caratteristiche strutturali; 
 



Determ. n. 398 del 11/03/2024 pag. 3/4 

tali indagini strutturali saranno realizzate tramite saggi distruttivi necessari per la caratterizzazione 
meccanica dei materiali, i quali implicano l’asportazione localizzata di materiale dalla struttura del ponte; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere a impresa esterno specializzata in lavori di realizzazione di saggi distruttivi; 
 
Dato atto: 
 
che con PG 3878 del 12/02/2024 è stato richiesto miglior preventivo di spesa all’impresa specializzata 
De.Ma. Srl (C.F./P.IVA 01216770386) con sede legale in Via Gigliola n.202 a BOSCO MESOLA (FE) per 
un corrispettivo posto a base dell’offerta di € 2.453,60 oltre oneri della sicurezza pari a € 491,80 (importo 
totale netto € 2.945,40) e oltre I.V.A. 22%; 
 
che l’impresa ha presentato miglior preventivo con PG 4533 del 19/02/2024 offrendo una percentuale di 
ribasso del 1,50% sull’importo a base d’asta di € 2.453,60 quindi per un importo scontato di € 2.416,80; 
 
che il corrispettivo complessivo è pari a € 2.416,80 oltre oneri della sicurezza di € 491,80 (importo totale 
netto € 2.908,60) oltre I.V.A. 22% per totali € 3.548,49; 
 
che la spesa di € 3.548,49, ritenuta congrua dal RUP, troverà copertura finanziaria nelle somme a 
disposizione alla voce “Indagini preliminari” del quadro economico di progetto, attualmente in fase di 
predisposizione; 
 
Accertato che: 
 
che è stato effettuato il controllo di regolarità contributiva mediante richiesta DURC online numero 
protocollo INPS_39597092, il quale ha dato esito regolare con scadenza validita fino al 07/06/2024; 
 
che per l’affidamento dei LAVORI DI REALIZZAZIONE SAGGI DISTRUTTIVI PER INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE SU STRADA PROVINCIALE N. 55 ROTTA 
ZAMBUSI AL KM 1+650 SUL COLLETTORE PRINCIPALE VALLE ISOLA BOSCO NEL COMUNE 
DI LAGOSANTO- CUP J12C22000590001 è stato assunto il CIG B073F0A545; 
 
Inteso pertanto con il presente atto: 

procedere all’affidamento dei LAVORI DI REALIZZAZIONE SAGGI DISTRUTTIVI PER INTERVENTO 
DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE SU STRADA PROVINCIALE N. 55 ROTTA 
ZAMBUSI AL KM 1+650 SUL COLLETTORE PRINCIPALE VALLE ISOLA BOSCO NEL COMUNE 
DI LAGOSANTO- CUP J12C22000590001 CIG B073F0A545 ai sensi dell’art 50 c. 1 lett b) del Dlgs 
36/2023  all’impresa De.Ma. Srl (C.F. 01216770386/P.IVA 01216770386) con sede legale in Via Gigliola 
n.202 a BOSCO MESOLA (FE) per l’importo di € 2.416,80 oltre oneri della sicurezza di € 491,80 (importo 
totale netto € 2.908,60) oltre I.V.A. 22% per totali € 3.548,49; 
 

assumere subimpegno di spesa di € 3.548,49 all’impegno nr. 2658/2023 già assunto al capitolo 2416040 
azione 2390 “MANUT. STRAORDIN PER MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI  ART. 49 DL 
109/2020 CON IN L. 126/20 AZ. E 1883” del Bilancio di previsione 2024/2026 - finanziato con fondi statali 
DM225/2021; 
 

 
Richiamati  
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. Approvazione”; 
 - la Delibera di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2023 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2024-
2026. Approvazione" e ss.mm.ii.; 



Determ. n. 398 del 11/03/2024 pag. 4/4 

- il Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo Di Gestione (PEG) 2024-2026” e ss.mm.ii.; 
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
- il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
(T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 
- il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.; 
 
quanto sopra premesso e considerato: 

DETERMINA 
 
 

 
1. di affidare i LAVORI DI REALIZZAZIONE SAGGI DISTRUTTIVI PER INTERVENTO DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE SU STRADA PROVINCIALE N. 55 ROTTA 
ZAMBUSI AL KM 1+650 SUL COLLETTORE PRINCIPALE VALLE ISOLA BOSCO NEL 
COMUNE DI LAGOSANTO- CUP J12C22000590001 CIG B073F0A545 ai sensi dell’art 50 c. 1 lett b) 
del Dlgs 36/2023  all’impresa De.Ma. Srl (C.F. 01216770386/P.IVA 01216770386) con sede legale in 
Via Gigliola n.202 a BOSCO MESOLA (FE) per l’importo di € 2.416,80 oltre oneri della sicurezza di € 
491,80 (importo totale netto € 2.908,60) oltre I.V.A. 22% per totali € 3.548,49; 

2. di assumere subimpegno di spesa di € 3.548,49 all’impegno nr. 2658/2023 già assunto al capitolo 
2416040 azione 2390 “MANUT. STRAORDIN PER MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI  
ART. 49 DL 109/2020 CON IN L. 126/20 AZ. E 1883” del Bilancio di previsione 2024/2026  finanziato 
con fondi statali DM225/2021; 

3. di dare atto che la presente spesa di € 3.548,49, ritenuta congrua dal RUP, troverà copertura finanziaria 
nelle somme a disposizione alla voce “Indagini preliminari” del quadro economico di progetto, 
attualmente in fase di predisposizione; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa. 

 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 CAPOZZI LUCA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


